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18 kwietnia Parlament Europejski przyjął reformę unijnego systemu handlu uprawnieniami do emisji gazów
cieplarnianych, wprowadzenie mechanizmu dostosowywania cen na granicach (CBAM) oraz utworzenie
Społecznego Funduszu Klimatycznego.

W ramach reformy systemu uprawnieniami zakłada się ograniczenie emisji gazów cieplarnianych w
sektorach ETS o 62% do 2030 r. (w porównaniu z poziomami z 2005 r.), stopniowe wycofywanie
bezpłatnych uprawnień do emisji w latach 2026–2034 r. oraz utworzenie odrębnego systemu ETS II
dla paliw stosowanych w transporcie drogowym i w budynkach. Przewiduje się, że od 2027 r. (lub
2028 r., jeśli ceny energii będą wysokie), wprowadzenie opłat od emisji gazów cieplarnianych dla tych
sektorów. Parlament głosował również za włączeniem emisji gazów cieplarnianych z sektora
morskiego do systemu ETS. PE zgodził się także na rewizję systemu ETS w sektorze lotnictwa.
Reforma miałaby wprowadzić stopniowe wycofanie bezpłatnych uprawnień dla sektora lotniczego do
2026 r. i promowanie stosowania zrównoważonych paliw lotniczych.

PE przyjął także przepisy dotyczące wprowadzenia unijnego mechanizmu dostosowywania cen na
granicach z uwzględnieniem emisji CO2 (CBAM). Jego celem jest zachęcenie krajów spoza UE do
zwiększenia ich ambicji klimatycznych oraz zapewnienie, że unijne i światowe wysiłki na rzecz klimatu
nie zostaną zniweczone poprzez przeniesienie produkcji z UE do krajów o mniej ambitnej polityce.
Towary objęte CBAM to: żelazo, stal, cement, aluminium, nawozy, energia elektryczna, wodór oraz
emisje pośrednie pod pewnymi warunkami. Importerzy tych towarów musieliby zapłacić ewentualną
różnicę w cenie między ceną emisji dwutlenku węgla płaconą w kraju produkcji a ceną uprawnień do
emisji dwutlenku węgla w EU ETS. CBAM będzie stopniowo wprowadzany od 2026 do 2034 r. w tym
samym tempie, w jakim wycofywane są bezpłatne uprawnienia w ramach EU ETS.

Przegłosowane przez PE przepisy zakładają ponadto utworzenie od 2026 r. Społecznego Funduszu
Klimatycznego, którego celem będzie zapewnienie sprawiedliwej i sprzyjającej włączeniu społecznemu


